
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2020 DEL 01-10-2020

N. SETTORE 366 DEL 01-10-2020

Oggetto:
Lavori urgenti di riparazione rete idrica in Via Botteghelle nei pressi
dell'ingresso dei Vivai del Mela. CIG Z952DDE562. Ditta Pagano Costruzioni
srl.  Liquidazione fattura n.FATTPA 2_20 del 01 Settembre 2020

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 01-10-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori urgenti di riparazione rete idrica in Via Botteghelle nei pressi
dell'ingresso dei Vivai del Mela. CIG Z952DDE562. Ditta Pagano Costruzioni
srl.  Liquidazione fattura n.FATTPA 2_20 del 01 Settembre 2020

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che  con  determinazione n. 299 (n. 1647/Gen.)  del 05/08/2020  il Dirigente del 4° Settore:
ha preso atto della Relazione Tecnica e Capitolato d’Oneri,  con la previsione di costo,  redatta in data 19
Maggio 2020 dall’Istruttore Tecnico geom. Stefano La Malfa relativa  ai Lavori urgenti di riparazione rete
idrica in Via Botteghelle nei pressi dell’ingresso dei Vivai del Mela per l'importo complessivo di € 5.469,00
di cui € 4.400,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 350,00 per le opere di sicurezza speciali non
soggetti a ribasso d’asta ed € 719,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
ha posto in essere l'autorizzazione a contrarre  al fine di pervenire all'affidamento dei lavori  mediante
affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
ha affidato, i lavori di che trattasi,  alla Ditta Pagano Costruzioni srl con sede con sede in Milazzo (ME) Via
Libertà, 63- P.Iva 02036850838, per l'importo complessivo di € 5.420,60, di cui € 4.356,00 per lavori, €
350,00 per oneri della sicurezza ed € 714,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
ha impegnato la complessiva somma di € 5.420,60 al Piano Finanziario 1.03.01.02.999
Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/4;

VISTO e richiamato il  Consuntivo Lavori redatto dal  geom. Stefano La Malfa  in data 28/08/2020 per l’importo
complessivo di € 4.701,94 comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre IVA;

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 2_20 del 01/0/2020,  con data scadenza di pagamento  il 01/11/2020, dell’
importo complessivo di € 5.172,13 di cui € 470,19  per IVA al 10%, emessa dalla Ditta Pagano Costruzioni  srl
relativa al lavoro di che trattasi;

VISTO il  Documento Unico di Regolarità Contributiva richieta prot. INAIL n. 23656340 del 07/09/2020 emesso
telematicamente dalla Sportello Unico Previdenziale attestante la regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della spesa, dando atto che la prestazione è stata resa
nell'esercizio 2020 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 2020;

DATO ATTO di aver acquisito il seguente identificativo CIG: Z952DDE562;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021 ed atti propedeutici e/o
connessi;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 01-10-2020
Pag. 2 di 5



VISTI :
il D.P.R. n. 267/2010;
la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
il D. Lgs. n. 50/2016;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

Di liquidare, alla ditta Pagano Costruzioni srl, con sede con sede in Milazzo (ME) Via Libertà, 63- P.Iva1.
02036850838, pec: paganocostruzionisrl@gigapec.it ,  la somma di €  4.701,94 oltre ad € 470,19 per  IVA al
10% a saldo della fattura elettronica n.  FATTPA 2_20 del 01/09/2020, con data scadenza di pagamento  il
01/11/2020, di complessive € 5.172,13   relativamente ai Lavori urgenti di riparazione rete idrica in Via
Botteghelle nei pressi dell’ingresso dei Vivai del Mela;
Il mandato di pagamento di €   4.701,94 va emesso a favore del legale rappresentante della  suddetta ditta,
mediante accredito  sul  codice IBAN come da fattura elettronica.
Nel suddetto mandato  dovrà  essere  fatto specifico riferimento al CIG Z952DDE562 relativo ai lavori  in
argomento;
La somma di € 470,19 relativa all’IVA nella fattura elettronica n.  FATTPA 2_20 del 01/09/2020 dovrà essere
versata secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 190/2014.
Di  dare atto che la relativa spesa di   €  5.172,13  trova imputazione  al Piano Finanziario 1.03.01.02.999,2.
Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/4 dell'esercizio finanziario in corso, (giusta determina dirigenziale n.
299  del 05/08/2020 – imp. n. 530 del 06/08/2020);
Di dare atto, atresì, che sull’impegno di spesa di € 5.420,60, assunto  al Piano Finanziario 1.03.01.02.999,3.
Missione/Programma 09.04 ex cap. 5267/4 dell'esercizio finanziario in corso, (imp. n. 530) si è determinata una
economia pari ad € 248,47;
Di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2020 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel4.
2020;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal6.
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo
con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 190/20127.
della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.

F.to   L'istruttore Amministrativo
Foti Fausta

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 01-10-2020
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-10-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1672 del 24-09-2020     CIG Z952DDE562
Su Impegno N°   530 del 06-08-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    299 Determina 4 Settore del 05-08-2020 avente per oggetto Lavori
urgenti di riparazione rete idrica in Via Botteghelle nei pressi dell'ingresso dei Vivai del
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       5267 Articolo     4 Acquisto  di  beni di consumo
Causale Lavori urgenti di riparazione rete idrica in Via Botteghelle nei pressi dell'ingresso dei Vivai del Mela. CIG Z952DDE562. Ditta

Pagano Costruzioni srl.  Liquidazione fattura n.FATTPA 2_20 del 01 Settembre 2020
Importo €. 5.172,13
Beneficiario      11883 IMPRESA PAGANO COSTRUZIONI S.r.l.
Quietanza IBAN 2020 IBAN IT60A0103082290000001499643

Variazione impegno del 09-10-2020 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°   530 del 06-08-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    299 Determina 4 Settore del
05-08-2020 avente per oggetto Lavori urgenti di riparazione rete idrica in Via Botteghelle nei pressi dell'ingresso
dei Vivai del
CIG Z952DDE562
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       5267 Articolo     4 Acquisto  di  beni di consumo
Causale Lavori urgenti di riparazione rete idrica in Via Botteghelle nei pressi dell'ingresso dei Vivai del

Mela. CIG Z952DDE562. Ditta Pagano Costruzioni srl.  Liquidazione fattura n.FATTPA 2_20
del 01 Settembre 2020

Importo 2020 €. -248,47

Beneficiario     11883   IMPRESA PAGANO COSTRUZIONI S.r.l.

Liquidazione n.  1320 del 09-10-2020     CIG Z952DDE562
Su Impegno N°   530 del 06-08-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    299 Determina 4 Settore del 05-08-2020 avente per oggetto Lavori
urgenti di riparazione rete idrica in Via Botteghelle nei pressi dell'ingresso dei Vivai del
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       5267 Articolo     4 Acquisto  di  beni di consumo
Causale Lavori urgenti di riparazione rete idrica in Via Botteghelle nei pressi dell'ingresso dei Vivai del Mela. CIG Z952DDE562. Ditta

Pagano Costruzioni srl.  Liquidazione fattura n.FATTPA 2_20 del 01 Settembre 2020
Importo €. 5.172,13
Beneficiario      11883 IMPRESA PAGANO COSTRUZIONI S.r.l.
Quietanza IBAN 2020 IBAN IT60A0103082290000001499643

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    11883 IMPRESA
PAGANO
COSTRUZIONI S.r.l.

IT60A01030822900000
01499643

FATTPA 2_20 del
01-09-2020

5.172,13 5.172,13 Z952DDE562 01-11-2020

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 4.701,94 470,19 10,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 01-10-2020
Pag. 4 di 5



Totale ritenute documento 4.701,94 470,19

Milazzo, lì 09-10-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2020 del 01-10-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-10-2020.

N. Reg. Albo: 3548

Milazzo, lì 09-10-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 01-10-2020
Pag. 5 di 5


